

Lucrari de reparatie a unor portiuni de drum din s. Suruceni Ialoveni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 294 702,18 Lei

Intocmit in prețuri curente 18.07.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lot III				
		1.1. Imbracamintea rutiera				
1	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere 4,35mx3,5m	m2	1 522,5000	0,62 0,17	948,48 263,36
2	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	1 522,5000	3,51 2,88	5 348,54 4 389,37
3	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	15,2250	140,40 0,00	2 137,59 0,00
4	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=20cm	m3	304,5000	335,70 17,30	102 220,05 5 267,24
		<i>Total</i>	Lei			110 654,66
		Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu				110 654,66 9 919,97

1	2	3	4	5	6	7
		1.2. Teava TH 0,80 (L=15m)				
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,3600	922,50 0,00	332,10 0,00
6	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu.	m3	22,0000	93,99 93,99	2 067,69 2 067,69
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	6,0000	394,38 57,08	2 366,30 342,50
8	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	3,6000	4 154,28 461,28	14 955,41 1 660,61
9	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	0,7000	3 707,39 187,40	2 595,17 131,18
10	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	14,5000	194,12 115,32	2 814,74 1 672,14
11	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	2,0700	1 406,14 183,94	2 910,72 380,75
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,9800	394,38 57,08	386,49 55,94
13	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	45,8500	194,13 115,32	8 900,75 5 287,42
14	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,1810	13 406,91 1 406,91	2 426,65 254,65
15	DI119	Fundatii monolite din beton B25 la edificiile artificiale	m3	0,8500	1 405,92 183,94	1 195,03 156,35

1	2	3	4	5	6	7
16	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	5,7000	1 406,13 183,94	8 014,94 1 048,43
17	PK12A	Guri de scurgere, din fonta pentru poduri	kg	1 610,0000	41,17 1,15	66 279,19 1 856,65
		<i>Total</i>	Lei			115 245,18
		Total Teava TH 0,80 (L=15m) Inclusiv salariu				115 245,18 14 914,31
		<i>Total</i>	Lei			225 899,84
		Total Lot III Inclusiv salariu				225 899,84 24 834,28

		Total	Lei	225 899,84
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	5 587,71
		Total		231 487,55
		Cheltuieli de regie	3 %	6 944,63
		Total		238 432,18
		Beneficiu de deviz	3 %	7 152,97
		Total		245 585,15
		TVA	20 %	49 117,03
		Total deviz: Inclusiv salariu		294 702,18 24 834,28

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a unor portiuni de drum din s. Suruceni Ialoveni **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lot III				
		1.1. Imbracamintea rutiera				
1	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere 4,35mx3,5m	m2			0,62 0,17
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	57,66	0,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	57,66	0,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	450,00	0,45
2	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,51 2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	450,00	0,63
3	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			140,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	450,00	140,40
4	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=20cm	m3			335,70 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	200,00	254,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	23,00	1,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,75
		1.2. Teava TH 0,80 (L=15m)				
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			922,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	450,00	922,50
6	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu.	m3			93,99 93,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6300	57,66	93,99
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			394,38 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	200,00	230,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,00	2,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
8	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			4 154,28 ----- 461,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	3 000,00	3 000,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	350,00	693,00
9	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			3 707,39 ----- 187,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	57,66	187,40
	2663102100000	Beton	m3	0,2100	920,00	198,99
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	1,0000	3 000,00	3 090,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	350,00	231,00
10	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			194,12 ----- 115,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,38
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	57,66	104,94
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	20,00	1,00
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	12,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	3 500,00	10,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 500,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	3 500,00	56,00
11	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			1 406,14 ----- 183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	920,00	938,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 500,00	129,52
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	350,00	154,29
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			394,38 ----- 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	200,00	230,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,00	2,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
13	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			194,13 ----- 115,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,38
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	57,66	104,94
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	20,00	1,00
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	12,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	3 500,00	10,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 500,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	3 500,00	56,00
14	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			13 406,91 ----- 1 406,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	57,66	1 406,91
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	12 000,00	12 000,00
15	DI119	Fundatii monolite din beton B25 la edificiile artificiale	m3			1 405,92 ----- 183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	920,00	938,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 500,00	129,29
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	350,00	154,28
16	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			1 406,13 ----- 183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	920,00	938,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 500,00	129,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	350,00	154,29
17	PK12A	Guri de scurgere, din fonta pentru poduri	kg			41,17

1	2	3	4	5	6	7
						1,15
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2682162204818	Mozaic din piatra alba saci g = 0,5 x 1,0 mm	kg	0,0700	25,00	1,75
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,0200	7,00	0,14
	2513730000011	Piesa din fonta turnata pt guri de scurgere la poduri	kg	1,0000	38,00	38,00
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,0062	20,00	0,12

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie a unor
portiuni de drum din s. Suruceni
Ialoveni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 294 702,18 Lei

Intocmit in prețuri curente 18.07.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	109,8370	57,66	6 333,20
2.	7129020012800	Pavator	h-om	92,8725	57,66	5 355,03
3.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	32,2000	57,66	1 856,65
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	42,7702	57,66	2 466,13
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	86,9880	57,66	5 015,73
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,0450	57,66	175,57
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	62,9892	57,66	3 631,97
Total manopera						24 834,28

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	386,7150	200,00	77 343,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	8,0270	200,00	1 605,40
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1811	3 500,00	633,85
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,2845	3 500,00	4 495,75
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0604	3 500,00	211,40
6.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	9,9820	20,00	199,64
7.	2320187315789	Decofrol	kg	7,2420	30,00	217,26
8.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	32,2000	7,00	225,40
9.	2513730000011	Piesa din fonta turnata pt guri de scurgere la poduri	kg	1 610,0000	38,00	61 180,00
10.	2663102100000	Beton	m3	8,9438	920,00	8 228,30
11.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	3,6000	3 000,00	10 800,00
12.	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	0,7210	3 000,00	2 163,00
13.	2682162204818	Mozaic din piatra alba saci g = 0,5 x 1,0 mm	kg	112,7000	25,00	2 817,50
14.	2710703517201	Armatura	t	0,1810	12 000,00	2 172,00
15.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,0350	12,00	72,42
16.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,2420	25,00	181,05
17.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,0175	20,00	60,35
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,2250	23,00	350,18
19.	4100126202818	Apa	m3	0,6980	23,00	16,05
Total materiale de constructii						172 972,55

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,9316	200,00	586,32
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,4658	100,00	146,58
3.	2922140007000	Macara	h-ut	11,3900	350,00	3 986,50
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	21,1932	450,00	9 536,93
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	66,3810	200,00	13 276,20
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,7380	450,00	332,10
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,5225	150,00	228,38
Total utilaje de construcții						28 093,01

Total	Lei	225 899,84
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	5 587,71
Total		231 487,55
Cheltuieli de regie	3 %	6 944,63
Total		238 432,18
Beneficiu de deviz	3 %	7 152,97
Total		245 585,15
TVA	20 %	49 117,03

Total deviz: 294 702,18

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)